Pag. 23. De Gregorio^{Pauli} Nijus mentionem Stanca^Nrus & Campianus fecere,
H cære,

cère, brevem pertexit historiam. *Ex res Gregorio* fuit vituperationi, quod Calvinum, quem Augustino quondam præferebat, mutatâ animi sententiâ, contempserit. Cur hoc non liceret? Sydus tenebrû, luna syderibus, sol exortus lunâ gravior est. Iudicium Philippi Melanctonis quàm divinum. Sed enim præsensit fore, ut turbido huius viri ingenio Polonia motibus quibusdam ageretur. Quinam illi? Doctrinarum de Trinitate, de divinitate filii Dei, de Padobaptismo, reje-ctio; errores inquam, quorum Arrius, Samosatenus, & Anabaptista auctores, linguâ Polonâ per Poloniam, Latinâ per Germaniam & Hungariam disseminati. Hominem non novi, & nunc ab iis, qui noverrant, remotus, nihil amplius addo. Hoc tamen, præensionem turbarum minimè causari errores, hinc inde suo tempore disseminatos. Quis nescit, veritatis face exortâ non minimos exoriri motus? Trinitatis doctrinam & Padobaptismum qui rejicit, opinioniones Platoniorum & Romanorum rejicit. Veram divinitatem Filii

Deo

Dei non ipse Gregorius ^{Pauli} negavit unquam. Adducit adversarius trium sectarum principes, quorum sententias inter se maxime discrepantes nemo unquam nisi forsitan secum temporum intervallo dissentiens, probavit. Arrius non entia fingit, ex quibus Filius Dei creatus, creator celi & terra futurus. Invocari posse Filium Dei, negat. Samosatenus, teste Philastrio, Christum Dei filium non substantivum ac personalem & sempiternum esse cum Patre docuit: sed prolativum tantum, id est, quasi aërem quendam esse, non autem personam vivam & sempiternam, cum sempiterno Patre credendam. Epiphanius scribit, Samosatenum renovasse Artemonis heresin. Afferit autem hic, Deum Patrem & filium & Spiritum sanctum unum Deum esse. In Deo autem ^x semper esse ipsius verbum & Spiritum ipsius, quemadmodum in homini corde est proprium verbum, non esse autem filium Dei in substantia, sed in ipso Deo. Hæc delirja hereticorum nunquam a Gregorio, nedum ab Ecclesia nostra probata. Veritatis

H 2

ritati

ritati magis consonum, omnes hereticos, paucis crassioribus exceptis paulum a Romana Ecclesia recedere. Et quid Romana religio, nisi hereticorum germen? *Quæ in Vilkovio sequuntur, rejectione indigna.*

Pag. 24. Hæretici, cum uno consensu Romanam Ecclesiam oppugnant, Doctores Romanos turpiter insectantur. Privata inter eos lite exortâ, altera hereticorum pars in alteram pugnans, Doctores, quorum subsidio utitur, commendat. Hæreticos tales intellige, quorum principia partim scripture, partim Romana Ecclesie definitiones, Patrum consensus & traditiones. Ceteri uno scripture principio contenti, nunquam Patres aut Romana Ecclesie pronuntiata appellabunt, nisi cum Romanenses mutuis armis ruere posse intelligunt.

In appendice rationis octava, afferuntur quandam paradoxorum enumerationem antagonista, quorum alia verissimorum axiomatum nomen merentur, alia immerito nostræ Ecclesie adscripta. Svadeo

sese ab hac paradoxorum enumeratione sustineant. Infinita, si placet, è Romanorum scriptis in commentarium referam, quæ absurdissima & impia. Conjeci quædam ad hujus ordinis rationem, sed quæ passim erant obvia, & tenacius animo inherebant. Si evoluero Mariale Monachi Seraphici, Baraletum, Discipulum, Dormi secure, Mamma tractus, Catholicum, Conformitates Francisci, Holcotum, Bricotum, Gabrielem Bielum, & alios vetustiores, totus animus ad paradoxa Romanorum absurdissima perhorrebit.

Pag. 40. Trinitatis & personarum res & vocabula conficta. Personæ vocem communis usus probavit: rem, quam probat Romanus, scripture negant. Trinitatis vocabulum Philosophicum esse, ante diximus, alibi ostendimus. Inventum est Zoroastri, Hermetis, Porphyrii, Procli, Pythagæorum & Platoniorum, à quibus ad Theologos Romanos traductum. Rem ab iisdem videri confictam, docemus alibi: & ipsi fatentur adversarii, apud quos Zoroaster, Mercurius Trismegistus, Plato,

Plato, Numenius, Proclus, Porphyrius & similes apertius tantum promunt & explicant mysterium, quàm omnes Prophetæ, Christus, Apostoli. Recentiores Platonicos, qui Patrum Romanorum attigerunt tempora, non excuso. Hermetem, Platonem & veteres philosophos ab omnium horum mysteriorum suspitione alibi vindicavimus.

Nihil aliud Deus, quàm Pater. Explico Deus, quem principio carentem, naturâ Deum, & a quo absolutè omnia, dicimus, non alius est, quàm Pater Domini nostri Iesu Christi. Quid hoc ad paradoxon?

Deus, tam essentia, quàm persona, unus est, is verò Pater tantum. Mirè citatum. Explico tamen. Divina essentia seu persona, que naturâ Deus, una est, Pater videlicet Domini nostri Iesu Christi. Vtriusq; membri testis Apostolus: Nobis unus est Deus, Pater, à quo omnia, & nos in ipsi^m.

Christus non ea ratione Deus est, quâ Pater. Idem fatetur Romanus theologus

theologus, qui Patrem, quâ gignit, Filium, quâ gignitur, agnoscit Deum. Eadem nêratio divinitatis in Patre & filio? Vera diversitas evidenter e scripturis petitur: Christus, quatenus a Patre sanctificatus & in mundum missus; Pater, quatenus a nemine sanctificari, nec mitti potest, Deus est. Locum consule Ioh. 10.

Eâ ratione Deus est, quâ creatura Deus esse potest. Evince Christum esse celi & terræ creatorem, contrarium admittimus. Nunquam hoc docebis. Sensit idem Arrius, quod Romana Ecclesia. In eo dissensit, quod Patrem filio priorem, naturâ & tempore, dixerit. Quam opinionem Romani fugiunt, & Patrem quidem filio priorem fatentur, sed ratione ordinis, non temporis. Quid audio? ordinis nullum esse tempus? Sed Christum Deum agnoscimus, quem nulla creatura divinitatis sue ratione antecellit.

Deus est, uti & Moses, sed major. Quanto major sit Mose, docet ex parte auctor epistole ad Hebræos: Moses quidem fidelis fuit in tota domo ipsi-

20 Notæ ad Appendices.

us, ut famulus, ad testificanda, quæ post dicenda erant: At Christus, ut filius, domui suæ præest.

Nomen filii, Christo additum. Christus, quia de spiritu sancto conceptus, solâ videlicet divinâ virtute operante, verè & propriè dicitur Dei filius, addo, naturalis Dei filius. Quod nomen Christo æquè competit, atq; homini ex homine producto, ratione producentis.

Dicitus filius primogenitus. Negat hoc Ecclesia Romana?

Dei filius est, hîc natus. Rectè illi, qui ex vico Bethlehem, ubi erat David, venturum Christum ajebant. Hoccine paradoxon?

Ioh. 7,
42.

Patrem & matrem habuit. Patrem, quo tamen prognatus non est. Matrem, ex qua natus.

Iesus pro filio Dei reputatus. Imò ipsissimus Dei filius est.

Non alia ratione Dei filius est, quàm ea, quâ & nos filii Dei sumus, & futuri sumus. Negamus hoc. Christo, præter Deum, nemo fuit pater: nam suum

Vilkovianas

21

suum esse ex admiranda Dei Patris actione & operatione habuit. Exemplum simile in hominibus nullum. Christus talis Dei filius est, qui credentibus in se potestatem dedit, ut filii Dei fierent. Atque hæc potestas nulli credentium concessa. Christus solus a Deo hæres universonum constitutus, uti verus & proprius Dei filius: ceteri homines non item. Nescio, quem opinionis hujus auctorem adversarius habuerit.

Homo, non Deus aliquis, pro nobistraditus. Scilicet ratione naturæ. Deus nec in mortem tradi, nec quicquam pati potest.

Homo prorsus, non mixtum quid. Erat igitur mixtum quid? Unio naturæ divine cum humana. Vnum hoc ex adynatis, quod nec scripturarum testimoniis, nec solidis rationis humane argumentis defendi potest, & paradoxo nomen jure meretur.

Homo tantum. Ratione naturæ. Vnus Deus, unus etiam mediator Dei & hominum, homo Iesus Christus.

H s

stus.

stus. Cur non adjectum, Deus & homo, ut qui mediatoris partes egit, naturam divinam & humanam habuisse audiatur? Duo, que sequuntur in adversario, ejusdem rationis sunt.

Nec Deus ab æterno erat, nec re ipsa extitit. Vnum Deum patrem ab æterno fuisse, qui credit, alterum non agnoscit Deo uni ab æterno existenti patri. *Deut. 6. rem. Moses: Audi Israël, Dominus Deus noster, Deus unus est. Quod sequitur in Vilkovio, idem est.*

Cœpit fieri ex muliere. Natum ex Maria virgine Christum quis negat? *Gal. 4. Apostolus: Postquam venit temporis plenitudo, misit Deus filium suum factum ex muliere. Est hoc paradoxon?*